
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 

Số:        /QĐ-BVHTTDL 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Vụ Thư viện 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Luật Thư viện ngày 21 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, 
cơ quan ngang bộ; Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP 
ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,    
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của      
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Vị trí và chức năng  
Vụ Thư viện là tổ chức hành chính thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

thực hiện chức năng tham mưu giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước về 
thư viện và phát triển văn hóa đọc; quản lý các dịch vụ công về thư viện theo 
quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trình Bộ trưởng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, việc phân cấp 
quản lý nhà nước, chiến lược, kế hoạch, dự án, đề án chương trình hành động và 
các văn bản khác về thư viện và phát triển văn hóa đọc. 

2. Tổ chức thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thư viện và phát triển văn hóa 
đọc; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật về thư viện. 

3. Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng cơ chế, chính 
sách huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực để phát triển sự nghiệp thư viện 
và văn hóa đọc theo quy định của pháp luật trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 



2 
 

 

4. Trình Bộ trưởng tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia trong 
hoạt động thư viện; quy tắc ứng xử nghề nghiệp thư viện. 

5. Trình Bộ trưởng kế hoạch hợp tác quốc tế về thư viện; quy định việc 
hợp tác trao đổi tài nguyên thông tin giữa thư viện trong nước với thư viện nước 
ngoài và tổ chức thực hiện sau khi được ban hành. 

6. Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, tham mưu và trình Bộ trưởng trả lời thông 
báo việc thành lập, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, chấm dứt hoạt động 
đối với thư viện chuyên ngành ở trung ương, thư viện công cộng tỉnh, thành phố 
trực thuộc trung ương; trả lời việc xác định thư viện công lập có vai trò quan 
trọng được Nhà nước ưu tiên đầu tư theo quy định của pháp luật. 

7. Hướng dẫn điều kiện thành lập và hoạt động thư viện; việc thông báo 
thành lập, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, chấm dứt hoạt động thư viện; 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương; hướng dẫn và tổ chức đánh giá hoạt động thư 
viện theo quy định của pháp luật và phân cấp, ủy quyền của Bộ trưởng. 

8. Chỉ đạo và hướng dẫn việc tổ chức hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ 
thư viện, phục vụ học tập suốt đời, phát triển văn hóa đọc và liên thông thư viện. 

9. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho người làm 
công tác thư viện theo phân công của Bộ trưởng. 

10. Tham mưu, giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước về nội dung 
hoạt động của các hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ trong lĩnh vực thư viện theo 
quy định của pháp luật. 

11. Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất Bộ trưởng khen 
thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong lĩnh vực thư viện, có đóng góp đối với phát triển văn 
hóa đọc. 

12. Triển khai ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong quản lý nhà 
nước về thư viện và chuyển đổi số ngành thư viện; xây dựng và quản lý hệ thống 
cơ sở dữ liệu về thư viện. 

13. Thực hiện các nội dung cải cách hành chính thuộc nhiệm vụ, quyền 
hạn của Vụ theo chương trình, kế hoạch của Bộ. 

14. Quản lý công chức, thực hiện chính sách, chế độ đối với công chức 
trong Vụ; quản lý tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp của 
Bộ trưởng. 

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao và theo quy định 
của pháp luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng. 
2. Công chức chuyên môn, nghiệp vụ. 



3 
 

 

Vụ trưởng Vụ Thư viện chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp 
luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Vụ; có trách 
nhiệm sắp xếp, bố trí công chức trong Vụ theo cơ cấu chức danh và tiêu chuẩn 
nghiệp vụ; xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Vụ. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành  
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 4179/QĐ-BVHTTDL ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Vụ Thư viện.  

Điều 5. Trách nhiệm thi hành  
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế 

hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  
thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng; 
- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ; 
- Lưu: VT, Vụ TCCB, BT (30). 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 

 

 

 


